X

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 002/2023
Autor Vereador: Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins
Assunto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E IMPLANTAÇÃO
POVOADOS LAGO DO BOI E TRECHO SECO

CÂMARA ML. CTAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIAM /05~ /20_£3

DE BUEIROS NOS

Senhor Presidente e demais vereadores (as) desta corte,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da
Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência, ouvido
o Soberano Plenário e posterior votação, seja encaminhado EXPEDIENTE
REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, para que através
da Secretaria de Administração e da Secretária de Obras e Infraestrutura,
em caráter de urgência possam realizar os serviços de recuperação de
estradas e implantação de bueiros nos povoados Lago do Boi e Trecho Seco.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem a finalidade de tornar mais tranquilo e
seguro o tráfego de veículos nas estradas vicinais do nosso município.
Justifico que a implantação de bueiros no Povoado Lago do Boi auxiliaria e
protegeria a população que sofrem com a dificuldade no escoamento das
águas de esgotos e pluviais, problema que ocasiona o acúmulo de água a
ponto de interromper o tráfego na estrada, causa mau cheiro e proliferação
de insetos, como o mosquito transmissor da dengue.

Justifico ainda a recuperação das estradas do Povoado Trecho Seco e
Lago do Boi para garantir a mobilidade da população entre os referidos
povoados e o município, de forma que permita que o povo possa se
deslocar para estudar e trabalhar com maior segurança. Garantido assim o
compromisso com a população de recuperar as estradas, assegurando a
maior comodidade, trafegabilidade e mobilidade com segurança, evitando
acidentes no deslocamento dos munícipes.

Solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa
para o encaminhamento dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2023.

WANYA DALCE MELO RODRIGUES MARTINS
Vereadora